capiti reponē iussit certis a reb; ipatis i p̄stie
fortūe habitū restituit eque pulchrū eē iudi
cans a vincē reges et facē **O** q̄p̄daz tribute
hūantatis spectaculū ait ibid̄ audoz vbi nar
rat de dementia pauli qui cū audill; quēdaz
captiuū a rege ad se adduci occurrit ei cona
tū; ad genua p̄cūbē dextra manu alleuauit
a greco simone ad spem exhortat⁹ ē lateri suo
primū osedre fecit nec hōie mēse indignū iu
dicauit **N**ā si egregiū est hostē dicē nō min⁹
t i laudabile infelicis scire misereri a ibi alia
bona exempla de demētia **A**d istā demētiā
incitāē debet p̄ncipes dīme demētie erga eos
solliers meditacō demētie dei erga eos si fue
rint dementes spei certitudo. vñ **Deñ. li. i. de de**
mencia. Optūe deos exemplū p̄ncipi cōstituā
ut se talem eē ciuib; q̄les sibi deos velit Et ibi
bene de hoc **E**xempla autē pietatis in p̄ncipib;
ānquis euidenter patuerūt sicut i enea qui di
cebat pius eneas. vñ **Virgili⁹ li. 6.** Tu regē
impio populū romane memēto **H**ec tibi artes
erūt pacisq; imponere mores. p̄cere subiectis
a debellare sup̄bos **E**t in traiano similē q̄ opti
m⁹ augustoz dicebat Et in tyto qui tātē ciui
litas in impio fuit ut omnib; p̄desse nullūq;
punire studuerit. conuictos cōn se dimisit ille
sos a in pristinā admisit familiaritatē

Capitulū Quīntū.

Quā misericordia et veritas custo-
diant regē a roboratē clementia thro-
nus eius pū. 20. Sic d; esse demēs pū
ceps ut sit in eo eq̄tatis iusticia Sine enim illa
nulla respu. potest regi ut habitū est sup̄ vbi
de repu. Remota em̄ iusticia quid sūt regna n̄
latrocinia Ait Aug⁹ li. 8. de ci. dei Et quia prim
ceps est fūdamentū populi ut dictū est sup̄;
a sua iusticia d; emanere alioꝝ iusticia. Itē
quia ē p̄ p̄rie ab eo deb; regi oīs iusticia alia
et gubnari. Itē quia est caput reipu. ab ipso
debet iusticia illi⁹ p̄spici a cōsiderari ne sit mior
q̄ debeat esse et ne sit maior. s. excedēs in puni-
tione. Rex enim iustus erigit terrā puer. 30.
Debet em̄ esse iustus; leges dīnas obseruādo
et alios cogendo ad eaz̄ obseruantā q̄ tū ad
eū spectat et nullas alias astruendo nisi illis
cōformes a ab illis regulatas. qz oīm legū est
īmanis censura nisi dīne legis imitacōe; gerāt
ut habitū ē supra Et d; eē iust⁹. s. recte indicā-
do ait Aug⁹. eplā. 32. qz rex seruit dō leges iu-
sta p̄cipientes a contraria. phibentes faciēdo
Per me inquit sapiā diuina reges regnāt et
legis cōditores iusta decernūt pū. 8. de q̄bo le-
gib; sup̄ dictū ē Vñ a atiq̄ p̄ncipes sbiciebāt

se legibz ab eis statutis ut alios puocarēt
ad illas implendas. sicut **Valeri** li. 6. de illo
q̄ eruit sibi oculū et filio alterū. qz fili9 debuit
puniri amissiōe amboz debitu supplitij modū
legi reddidit eq̄tatis mirabili t̄pamēto se inē
mie p̄ez et iustū legūlatorez p̄itus est. Et simi
liter de alio narrat qui legem ab eo statutam
trāgressus fuit gladio se trāfuerteraui ne
fraus iustitie eēt. **Vñ** **Alexāder** cū esset inē ip
sū et milites aliquos disceptatio et cā sua fuisz
dāpnata in castrē in dicio illd̄ iudiciū accep
tū habuit indicātibz agens grās quoz in eo
fidē pbauerat qz iustitiā oī potentatui profere
bāt. put dicit in **Policrato** li. 7. ca. 11. **Mira** et
go tanti regis eq̄tas qz voluit se subicere iudi
cibz cū suis subditis. **Similit̄** de **Job** dicitur 13.
Si cōsp̄i subire iudiciū cū suo meo et ancilla
mea cū disceptarēt aduersū me. **Ite** debz eē iu
stus paupes exaudiendo. eoz causas exami
nando. iniurias p̄pellendo ad sati. fatiēdū eis
iniuriatores cōpellēdo. **Hoc** enim debet facere
eis exēplo egregij impatoris. s. **Trayani** q̄ au
diuit viduā ad eū damātē et iustitiā petētem
de hīs q̄ in cētē filiū suū occiderāt q̄ cū equū
ascēdisset ad bellū p̄fectur9 nihilomin9 r̄ndie
ei. **Ego** satisfatiā tibi cū rediero. qd̄ iqt mulier
si nō redieris. **Successor** me9 ait satisfatiet tibi

Et illa quid tibi pderit si alius bñfecerit. tu mi
hi debitor es fm̄ opa tua mercede; receptor. •
fraus vñq; est nolle reddere qđ dē dē tur. Suc
cessor tuus iniuriā patiētib; p se tenebit te nō
literabit iustitia aliena. bñ agē cū successore
tuo si liberaueit seipm̄. Quib; v̄bis mot⁹ impe
rator de equo de scēdit et cā; pñtialit̄ examina
uit a odigna satisfactione viduā solat⁹ est.
Licet alibi sit scriptū a beato Gregorio hic in
terferit. Rex pñceps d; eē iustus nulli auferē
do qđ suū est. nec auferrip mittēdo. furta cōhi
bendo. trāsgressores legū puniēdo ad pacē rei
pu. Regis officium est furtū cōhibere. et malos
opprimere. bonos sublimare. Sicut ait Aug⁹.
de ci. dei li. 8. ca. 8. Latrocinia quid sūt nisi pat
ua regna. manus etenim ipsa hoīm est et im
pio pñcipis regiē. pacto societatis astringit. ē.
placita lege diuidit. et hoc malū in p̄dictorū
hoīm accessib; crescit ut et loca sedes cōstituat
nomen regis assumit Et idē Tullius. 2. de offi.
ca. 12. Necessaria ergo iustitia est pñcipantib;
de q̄ supra dictū est Vñ deut. 17. dicit regi. Nō
declinet in ptē dexterā vel ad sinistram. Sic enī
d; eē demēs ut nō omittat iustitie disciplinā
adimplens illud Job. 29. Cū sederē q̄si rex cir
cūstante exercitu erā tñ merentiū solator.

Capitulum sextum.

Et quia princeps non valet predicta adimplere nisi fuerit illuminatus sapientiali gratia siue scientia. Ideo princeps dicitur esse sapientia pitus maxime diuina ut leges statuatur conformes legi diuine. vnde in deuter. vbi prius de rege postquam sederit in solio regni describitur sibi deuteronomium legis huius in volumine Et accipiens exemplar a sacerdotibus leuitice tribus deuteronomium secundam legem siue iteratam describet inquam et in volumine euangelice legis Et etiam in volumine cordis secundum instructionem sacerdotum leuitice tribus et ecclesie platoque legitime intratum et predictum et non assumendum sibi honorem. sed a deo vocatur sine libidine auaricie et cupiditatis et affectioe carnis et sanguinis sicut tactum est. Inanis est cetera legum si non diuine legis imitationem gerat et inutilis constitutio principis si non ecclesie discipline sit conformis. Ideo impator indixit legibus suis ne dedignerent sacros canones imitari. vnde et antequam princeps et gentes fuerunt instructi et studiosi in humanis scientiis ut patet in ptolomeo licet esset generaliter vocauit septuaginta interpretes ut haberet notitiam diuine legis et eam communicaret sapientibus sui regni de quibus ecclesie historie li. 7. et Aug. li. 2. de doctrina christiana. c. 2. et de ci. dei li. 18. ca. 10.

Et sicut patet de Alexandro qui fuit instructus
ab Aristotele put narrat Agelli li. ad icarum
notiū q̄ logicā didicit et tā sedul⁹ naturarū
indagator extitit macedo ut in vase vitreo in
mare missus naturas et consuetudines pisciū de
prehendēt. Gallū em̄ secū habuit ut sup diluci
lo per gallinātū certificaret Et in vase dido
didicit quō infidie dādestine prepāte sint cō
tra hostes i re militari dū exercitiū pisciū insue
gere insperit. De hui⁹ etiā studio narrat Sen.
ep̄la. 93. q̄ geometriā discere studuit: scitur⁹
qm̄ pusilla erat terra ex qua nimmū occupaue
rat et ideo infelix ob hoc q̄ intelligebat se fal
sū gerere cognomen. s. magnū Alexandz Quis
emm magnus in pugillo Et de eiusdeꝝ studio
narrat Plim⁹. Alexander magnus inflāmat⁹
cupidie aialiū naturas noscēdi Aristoteli sum
mo in omni doctrina viro. ac. Cōsimilitē legiē
de alijs p̄ncipibz vel fuerēt studiosi de se vel ha
buerēt sapiētes ad instruend eos: sicut Rero
habuit Senecā q̄ instruxit eū de demētia i. 2.
libz elegāt Et traian⁹ habuit Plutarcū qui
struxit eū nobilitē in libro qui inscribitur de in
structione Traiani Cui⁹ quedā ep̄la fuit talis
Plutarcus tyrāno traiano salutē dicit Mode
stia tua nouerā non appetē p̄ncipatū quē tū
sp̄ moꝝ elegantia mereri studuisti q̄ quideꝝ

quanto dignior indicatis quanto a crimine ambicio-
nis videris esse remotior. ac. De studio vero Ju-
lij cesaris narrať in li. cesaris pte prima qua-
liter inuestigauit cursu solis numerando horas
a etiam momenta temporis a qualiter bisextum inueit
a quodlibet libellos multos scripsit. Et similiter So-
linus li. p. ca. 2. ait de cesare quod nullus celerius
scripsit. nullus velocius legit. quod ternos simul a
epistolas prohibere dictasse Et de theodosio legit in
prologo historie tripliciter. Auit te inquit sorome-
nus per diem et exercitari armis subiectorumque
negotia disceptare indicare simul et agere modo
seorsum modo publice que sunt agenda considerare. no-
tibus vero libris incubere Et ait ibi quod dicitur esse
delabrum sibi oleum infundere in lucernam ut nullus in la-
boribus suis affligi cogereť a ut somno repu-
get **Vn** a ait ibidem ipsum scire naturas lapidum ex
epistula salomonis. a ibi bene de hoc **C**onfimiliter de ka-
rolo magno quod studiosus fuit in artibus liberalibus
que erant miro modo depicte in palatio suo. putat dici-
tur in gestibus suis a etiam fuit studiosus in libris
divinis a specialiter diligebat libros beati Augustini
de ciuitate dei Et etiam Alquinus docuit eum dyale-
cticam rethoricam astrologiam a transferre fecit stu-
dium de roma vsque prophyetiam a offensus ei dissonan-
tia catus ecclesiastici inter romanos a gallicos et
iudicans iustius esse vivere de puro fonte quod

de tunc turbato duos clericos Romam misit ut
autentici cantu discerent et gallos & francos
docerent Et primo per hos ecclesia metensis et per
illam omnis ecclesia gallicana est reuocata ad
romanam catus auctoritate Laudanda ergo prin-
cipis studiositas qui sic studuit non solum sibi
sed omnibus Et tales fuerunt multi alij principes.

Vnde in litteris quas misit quidam rex Romanorum
regi Francorum quibus hortabatur ut liberos liberali-
bus disciplinis instruere curaret Inter alia ad-
iecit Rex illiteratus quasi asinus coronatus Et
ideo seculum illud dicebatur aureum quoniam illi sapien-
tes regnabant putat Seneca epistola 92. Iudex enim
sapiens iudicabit populum suum et rex insipiens
perdet populum suum Ecclesiasticus 10. vñ et deus voluit sa-
pientes esse rectores populi sui sicut Abraham
qui petrus in omni sapientia Aegyptiorum sicut dicitur in
actibus apostolorum ca. 1. Et moysen similiter et
David qui habuit sapientiam sicut angelus dei
2. Regum 12. et Salomon qui petiit a deo sapientiam
ad regendum populum dei cui dominus dedit cor sa-
piens et intelligens. 3. Regum 3. Princeps enim insi-
piens est sicut furiosus habens gladium in manu
et sicut nauta ignarus artis gubernandi tenens
gubernaculum in tempestate et sicut leges igno-
rans et sedens in loco iudicij et iudicium peruersus
quod plangit sapiens in Ecclesiastico 8. Vidi loco iudicij

impietate a loco iustitie iniquitate Si tñ contigat q̄ princeps sit ignarus sapie a diuinarū legū inquirat noticiā diuine legis audiat veros doctores a acquiescat eoz consilijs exemplo dauid qui habebat secū nathan pphetaz a sadoch sacerdotē. ac.

Capitulū septimū

Et quia p̄nceps debet oibus p̄desse ut dictū ē a d; eē oib; amabil; Id d; esse i eo largitatis munificētia. Amici em̄ facti dona tribuētis puer. 19. et diuicie .s. erogate addūt amicos plurimos ibidē. Hoc em̄ fecit p̄ncipes amabiles. sicut narrat de tyto i pollicrato li. 3. c. 18. Quid dicā. .s. de tyto qui patris auaricia; tanta liberalitate purgauit ut amor et delitie hūani gn̄is ab oibus dicere cōstitūssē i morib; ne quē postulādi grā ad se accedentē sine re vel spe quocūq; mō dimittēt Vnde interrogātibus domesticis cur plura polliceretur q̄ prestare posset. Respondit Nō oportet quemq; a sermone principis tristēm discedere. Ideoq; recordatus super cenam q̄ nihil illa die cuiq; p̄stitisset dolens a gemēs dixit O amici hunc diem perdidī. nullū enim vitium deterius auaricia in principibus rei publice. ut ait Tulij libro. 2. ca. 2. de officijs.

Largitas vero facit principes esse amabiles.
et famulos. et daros. prout ait Boetius li. 2.
de consolacione. Princeps enim debet donata
sua tribuere secundum decentiam sui status et eminen-
tiam prout docet Seneca. li. 2. de benefi. ca. p.
dicēs Respicitende sūt cuiusq; vires facultates
q; ne aut plus p̄stem⁹ q̄ possum⁹ aut minus
Estimanda est etiā; p̄sona cui damus et p̄it
exemplū de Alexandro qui dedit urbē cuidā;
Qui cū diceret nō uenire hoc sue fortune Nō
curo inq̄t rex quid te accipe deceat s; qd me
dare. Aiosa vox est hec et regia s; stulta ait Se-
neca ibid Et ecōtrario ponit exēplū de Antigo-
no a quo amicus petijt talentū. cui ille respon-
dit plus eē q̄ qd amicus petē debet. At ille re-
pulsus petijt denariū. Cui ille r̄ndit. min⁹ eē
q̄ qd regē daē deceret. Turpissimā h̄mōi cau-
latio inuenit quō neutrū daēt cū posset dena-
riū tāq̄ amico dare et talentū tāq̄ rex. p̄sone
d̄stētibili p̄t par̄ dari et tū decet nobilē p̄so-
nā magnū daē. s; hec largitas d; eq̄tate iusta
esse. s. de suo et non de alienis et ut sit int̄tione
ordinata. non ad iactantiā et pompā. put ait
Tulius li. 2. de offi. Multi em̄ p̄mouia effude-
rūt incōsulte largiendo. ac. Et seq̄tur. Duo sūt
ḡna largoz quoz alteri p̄digi. s. qui in eplis
et gladiatoz munerib; ludoz. venationūq;